平成 30 年度第 1 回臨床研究審査委員会 議事概要

１ 開催日時 平成 30 年 7 月 2 日(月) 15:00～15:23

２ 開催場所 第 2 会議室（大学本館 4 階）

３ 出 席 者 羽生田正行 愛知医科大学病院病院長

       植田広海 愛知医科大学耳鼻咽喉科学講座 教授（医学/医療）

       佐藤ゆか 愛知医科大学看護学部（感染看護学） 教授（医学/医療）

       那須國宏 那須・岩﨑法律事務所 弁護士（法律）

       星野雪子 名古屋産業大学現代ビジネス学部現代ビジネス学科 准教授（一般）

       山田千穂子 株式会社おもてなし道 代表取締役（一般）

４ 欠 席 者 山口悦郎 愛知医科大学内科学講座（呼吸器･アレルギー内科） 教授（医学/医療）

       佐藤 労 藤田保健衛生大学医学部倫理学 教授（生命倫理）

５ 陪 席 者 岡 信充 臨床研究審査事務室主査

審議事項

 １ 委員長の互選について

   標記について，羽生田正行病院長から，臨床研究審査委員会規程第４条第５項に基づき愛知医

科大学病院臨床研究審査委員会委員長を互選願いたいとの提議があり，審議の結果，山口悦郎委

員を同委員長に選出した。

 ２ 副委員長の指名について

   標記について，植田広海委員から，山口悦郎臨床研究審査委員会委員長（以下「委員長」とい

う。）が医学系大学倫理委員会連絡会議への出席のため，当委員会を欠席するため，委員長代理に

指名され，本日の委員会進行を務める旨の説明があった。

   植田広海委員長代理（以下「委員長代理」という。）から臨床研究審査委員会規程第４条第６項

に基づき副委員長を指名したいとの提議があり，次いで，委員長から植田広海委員を副委員長と

して指名したい旨の説明があり，植田広海委員を副委員長に指名した。

 ３ 経過措置への対応について

   標記について，委員長代理から，机上配布資料により，倫理指針に基づく審査に基づき実施中

の臨床研究について，臨床研究法に基づく経過措置に関する調査を実施し，経過措置の対象とな

る研究については今後当委員会で審議することとしたい旨の定義があり，審議の結果これを了承

し，関係者に対して調査依頼することとした。